ДОГОВОР № __ - ЖСК/ТСЖ
 на оказание возмездных услуг (работ) по содержанию и ремонту общего имущества
многоквартирного дома, в котором образовано  Ж С К / ТСЖ.
г. Павловский Посад, МО

«__» _________ 20__ года

Муниципальное унитарное предприятие Павлово-Посадского муниципального района «Управляющая компания «Жилой дом», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гусева Дмитрия Юрьевича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и  ЖСК/ТСЖ  ____________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице председателя _____________________, действующего на основании Устава с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. «Заказчик» поручает за плату, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по оказанию услуг и выполнению работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном жилом доме по адресу: ___________________________, общей площадью ______ кв.м., в соответствии с данными технической документации на дом и Приложением №1.
1.2. Стороны договорились руководствоваться Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ и иными положениями законодательства РФ.
2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. В объеме собранных средств оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Договору, с соблюдением требований, установленных действующим законодательством.
2.1.2. Осуществлять рассмотрение предложений, заявлений и жалоб от «Заказчика» и принимать соответствующие меры в установленные для этого сроки.
2.1.3. Обеспечивать бесперебойную работу инженерных сетей и оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома.

2.1.4. Организовывать круглосуточное аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома, контактный телефон АДС МУП «Управляющая компания «Жилой дом» –  2 – 40 – 76.
2.1.5. Обслуживать «Заказчика» силами ЖКО № __- контактный телефон – _________
2.1.6.Выполнять иные обязанности, связанные с предметом настоящего Договора.
2.2 Заказчик обязан:
2.2.1. При заключении настоящего Договора предоставить «Исполнителю» копии правоустанавливающих документов (выписка из протокола общего собрания, выписка ОГРН, Устав), сведения о наличии нежилых помещений, находящихся в собственности ЖСК/ТСЖ или третьих лиц.
2.2.2.Производить оплату услуг (работ) «Исполнителю» в порядке, размере и в сроки, предусмотренные настоящим  Договором.
2.2.3.Соблюдать предусмотренные законодательством санитарно - гигиенические, экологические, архитектурно-строительные, противопожарные и эксплуатационные требования, в том числе:
- использовать помещение в соответствии с его назначением;
- бережно относиться к помещению и общему имуществу жилого дома, санитарно-техническому и иному оборудованию, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей немедленно принимать возможные меры к их устранению и, в необходимых случаях, сообщать о них « Исполнителю» или в соответствующую аварийную службу;
- бережно относиться к жилому дому, объектам благоустройства и зеленым насаждениям;
- соблюдать чистоту и порядок в подъездах, кабинах лифтов, на лестничных клетках и в других местах общего пользования, выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально отведенные для этого места;
- не допускать сбрасывания в санитарный узел мусора и отходов, засоряющих канализацию, не сливать жидкие пищевые отходы в мусоропровод;
- соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми и другими приборами, не допускать установки самодельных предохранительных электрических устройств, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов, выполнять другие требования пожарной безопасности;
- не подключать и не использовать бытовые приборы и оборудование, включая индивидуальные приборы очистки воды, не имеющие технических паспортов (свидетельств), не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации, санитарно-гигиеническим нормативам; экономно расходовать воду, газ, электрическую и тепловую энергию;
- обеспечить устранение за свой счет повреждений жилого помещения, а также ремонт либо замену поврежденного санитарно-технического или иного  оборудования, если указанные повреждения произошли по вине Потребителя либо других лиц, проживающих совместно с ним;
- не производить без предварительно полученного письменного согласования Исполнителя переустройство, реконструкцию, перепланировку жилого и подсобных помещений, переоборудование балконов и лоджий;

- максимальная потребляемая мощность электроэнергии в отдельном жилом помещении- квартире не должна превышать 1,5 КВТ;
- другие требования  законодательства.
2.2.4.Обеспечить доступ работников «Исполнителя», подрядной организации, представителей органов государственного контроля и надзора, как в жилой дом, так и в помещения для осмотра технического и санитарного состояния данного помещения, санитарно – технического, и иного оборудования и приборов, находящихся в нем (в том числе общего имущества дома), а также с целью выполнения необходимых ремонтных работ, работ по ликвидации аварий либо неисправности оборудования, создающих угрозу нанесения ущерба иным помещениям с целью предотвращения ущерба либо уменьшения его объема.
2.2.5. Не производить переустройство расположенных внутри помещения сетей горячего, холодного водоснабжения, канализации, вентиляции и отопления, не устанавливать, не подключать и не использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей технические возможности внутридомовой сети, не устанавливать дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру без письменного согласования с «Исполнителем».
2.2.6. Не допускать использование теплоносителя в системе отопления не по прямому назначению (в том числе допускать слив воды из системы и приборов отопления).

2.2.7. В случае отсутствия собственников или пользователей в помещении более 2-х суток отключать приборы, оборудование и закрывать запорную арматуру, находящуюся на разводках внутри помещения.
2.2.8.Своевременно сообщать «Исполнителю» о выявленных неисправностях конструктивных элементов помещений и оборудования, находящегося в помещении, а также общего имущества.
2.2.9. В течение десяти дней с момента заключения настоящего договора передать «Исполнителю» копии технической документации на обслуживаемый многоквартирный дом.

2.3. Исполнитель  вправе:

2.3.1. Самостоятельно определять порядок и способ исполнения своих обязательств по настоящему Договору. Выполнять работы и оказывать услуги лично либо путем привлечения третьих лиц.
2.3.2. Выдавать «Заказчику» письменное уведомление (требование, предписание и т.д.) в случае выявления совершения действий, создающих угрозу сохранности и безопасному функционированию общего имущества дома, причинения ущерба третьим лицам и (или) «Исполнителю», выполнения самовольных перепланировок и переустройств.
2.3.3. Требовать своевременной оплаты за предоставленные работы (услуги).
2.3.4. Взыскивать в судебном порядке задолженность по оплате услуг по настоящему Договору, в том числе штрафных санкций, предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством.
2.3.5.  При наличии технической возможности обеспечить выполнение работ по ремонту санитарно – технического, электрического и иного оборудования и приборов, обслуживающих одно помещение (то есть не относящегося к общему имуществу многоквартирного дома), за отдельную плату по письменному заявлению собственников или пользователей.
2.3.6. Приостанавливать предоставление услуг (работ) по настоящему Договору  в случае  задолженности «Заказчика» по оплате в течение трех месяцев подряд без предварительного письменного уведомления.

2.3.7. Пользоваться иными правами, вытекающими из настоящего Договора и действующего законодательства.
2.4. Заказчик  вправе:
2.4.1. Получать от Исполнителя услуги (работы) надлежащего качества.
2.4.2. Контролировать исполнения обязательств по настоящему Договору «Исполнителем».

2.4.3. Направлять письменные претензии в случае нарушения «Исполнителем» обязательств по настоящему Договору.

2.4.4. Выполнять работы по содержанию и ремонту имущества, не относящегося к общему имуществу, самостоятельно, в том числе с привлечением третьих лиц.

2.4.5. Пользоваться иными правами, вытекающими из настоящего Договора и действующего законодательства.
3. Платежи  по Договору
3.1. «Заказчик» ежемесячно оплачивает «Исполнителю» за оказываемые услуги в соответствии со ставками оплаты жилья согласно Решению Совета Депутатов Павлово-Посадского муниципального района в размере  ________ руб. на 1кв.м.

3.2.Указанная сумма оплачивается «Заказчиком» не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным,  на основании счетов, счетов - фактур и актов выполненных работ, предоставленных «Исполнителем».

3.3.В случае изменения  тарифных  ставок  на предоставление услуг в течение срока  действия договора сумма договора изменяется с момента утверждения новых тарифных ставок органами местного самоуправления, о чем «Исполнитель» уведомляет «Заказчика» в письменной форме, что не требует переоформления настоящего Договора.

3.4. Ежемесячно «Стороны» подписывают Акт выполненных работ. В случае неподписания «Заказчиком» Акта в течение трех дней с момента получения и отсутствия мотивированного отказа в подписании «Стороны» считают Акт выполненных работ подписанным «Сторонами».
3.5.Два раза в год «Стороны» подписывают Акты сверки взаимных расчетов.
4. Ответственность сторон

4.1. За  невыполнение или  ненадлежащее исполнение  обязательств стороны несут ответственность, предусмотренную Законодательством  РФ.
4.3. В случае невыполнения Заказчиком п.2.2.2. и п.3.2.  настоящего Договора  производится начисление неустойки  в  размере 0,5 % от общей суммы задолженности за каждый день просрочки. Просрочка исчисляется  со следующего дня последнего срока оплаты (11 числа  месяца, следующего за расчетным).

5.Форс – мажорные обстоятельства
5.1. «Стороны» освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего Договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли «Сторон», не могли быть ими предвидены в момент заключения Договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.

5.2. К указанным обстоятельствам относятся:

- стихийные бедствия: пожар, землетрясение, ураган, ливень, наводнение и другие бедствия, не характерные для данной местности;

- умышленные и иные действия или грубая неосторожность третьих лиц;

- гражданские волнения, забастовки, военные действия, восстания, эпидемии.

5.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют в течение двух и более месяцев, любая из «Сторон» вправе отказаться от дальнейшего выполнения обязательств по настоящему Договору, причем ни одна из «Сторон» не может требовать от другой возмещения возможных убытков.

5.4. «Сторона», оказавшаяся не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему Договору, обязана незамедлительно известить другую «Сторону» о наступлении или прекращении действия обстоятельств, препятствующих выполнению этих обязательств.
6.
Действие Договора

6.1.Договор вступает  в законную силу с момента его подписания и действует в течение одного года. Если ни одна из Сторон не уведомит другую о прекращении срока его действия за один месяц до окончания срока настоящего Договора, настоящий Договор продлевает свое действие на такой же срок при условии составления «Акта технического состояния общего имущества многоквартирного дома».
6.2. Любая из «Сторон» вправе расторгнуть настоящий Договор в течение срока его действия досрочно, письменно уведомив другую «Сторону» за один календарный месяц до даты расторжения с обязательным указанием причины расторжения. Расторжение договора не снимает с должника обязанности оплатить сумму долга, если таковая имеется.

7. Прочие условия

7.1. Любые изменения, дополнения, приложения к настоящему Договору  оформляются в письменной форме, заверяются обеими Сторонами и составляют  его неотъемлемую часть.

7.2. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность в вопросах, касающихся любой информации по настоящему Договору, разглашение которой способно нанести Сторонам имущественный либо иной ущерб. В противном случае виновная Сторона обязуется возместить другой Стороне весь нанесенный ущерб.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.
Приложения:
№ 1 – Акт технического состояния общего имущества многоквартирного дома передаваемого на обслуживание.
№ 2 – Перечень работ по содержанию и ремонту жилого дома и границы эксплуатационной ответственности.

8. Юридические адреса сторон
«Исполнитель»

«Заказчик»

	МУП «Управляющая компания «Жилой дом»
	ЖСК/ТСЖ   _____________

	142505 М.О. г. Павловский Посад

пер. Корнево-Юдинский, дом 3

ИНН 5035037995  КПП 503501001

Р/сч. 40702810640310041336

ПАО СБЕРБАНК Г. МОСКВА
Кор/сч. 30101810400000000225

БИК 044525225

Директор

Председатель
МУП "Управляющая компания

ЖСК/ТСЖ
"Жилой Дом"

___________________ /Д.Ю. Гусев/

                        __________________/______________/
М.П.

М.П.

PAGE
4
Договор на оказание возмездных услуг (работ) по содержанию и ремонту
общего имущества многоквартирного дома, в котором образовано  Ж С К / ТСЖ. – (четыре листа)